Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2022. TOMADA DE PREÇO Nº
11/2022. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇO E MÃO DE OBRA PARA CALÇADAS E ACESSIBILIDADE
- EMEB VEREDA DOS TREVOS. REFERÊNCIA DA SESSÃO.
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. DILIGÊNCIA

No dia 09 de setembro de 2022, às 14h00 min. a Comissão Permanente de Licitações, designada

pelo Decreto nº 9.471/2021, alterado pelo Decreto 9.587/2021, sob a presidência do Sr. Lucas

Filipini Chaves e demais membros subscritos, reuniram-se com a finalidade de deliberar sobre as

propostas das empresas habilitadas, GRAUPMANN CONSTRUTORA LTDA, inscrita sob CNPJ nº

28.582.733/0001-09 e OTTIMIZZARE ENGENHARIA IND. COM. IMP. E EXP. EIRELI, inscrita

sob CNPJ nº 08.295.741/0001-59, referente à Licitação em epígrafe. Registra-se que analisando

as propostas, verificou-se a necessidade de diligenciar a proposta da empresa Graupmann

Construtora, uma vez que a empresa indicou o BDI de 24,20% em sua proposta, mas o percentual

difere dos valores lançados no orçamento analítico, além da não ser apresentados os subitens do

bloco de “instalações elétricas” no orçamento, constando somente no cronograma físico-financeiro

a disposição e valores dos mencionados subitens. Ainda, constatou-se que a empresa ofereceu o

desconto à Administração com a redução do BDI, o qual está contraditório e obscuro em suas

informações. Assim, definiu-se o envio de ofício para empresa apresentar esclarecimentos sobre a

sua proposta no prazo de 72 (setenta e duas) horas úteis. Após a manifestação da empresa

intimada, a comissão passará a análise classificatória das empresas habilitadas. Nada mais havendo

a tratar, deu-se a presente Ata aprovada e assinada pelos membros da Comissão de Licitações.

Publique-se nos meios legais. Intime-se os interessados através dos endereços eletrônicos.

                            Lucas Filipini Chaves                                Bethania Kutcher de Souza

      Presidente                                                      Membro

                                Silvana Schmidt                                     Lucas Parizzotto Rossi

           Membro                                                        Membro